
令和２年４月２日

新２・３年生の保護者の皆様へ

旭川市立緑が丘中学校

校長 堀 秀 樹

学校の教育活動再開に向けて

早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日ごろから本校の教育活動にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて、４月７日（火）より、学校が再開します。生徒が学校生活へスムーズに順応でき

るように配慮をしていきたいと思います。そのために、４月を子どもたちとしっかり向き

合い、寄り添うための時期とおさえ、学級づくりはもちろんのこと、子どもたちの心身の

ケアに努めます。

つきましては、ゴールデンウィーク前までの行事については、新型コロナウイルス感染

拡大防止の観点から、従来の内容と変更したり、延期・中止する方向で進めていきます。

学校教育活動の再開に向けての具体的なお願いと連絡は次のとおりです。なにとぞご理

解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

１ 感染予防対策と健康指導について

(1) 朝の健康チェック（登校時に朝の体温を確認します）
登校前に健康チェック（検温、健康チェック：体調が優れない、だるさがある等）

を必ずお願いします。微熱、体調の優れない場合は無理して登校しないようにお願い

いたします。

(2) 感染予防対策
学校では、当面の間、教室の換気、登校後、給食前、体育や技術家庭など作業等

を伴う授業後の手洗いの徹底、及び下校後、部活動終了後の消毒を行います。

(3) エプロン・三角巾・マスクの持参について
授業中の話し合い活動などでは、マスクが必要となります。また、本校では、給食

時間はすべての生徒が、エプロン・三角巾・マスクを着ける対応といたします。また、

マスク不足の現状から、それに変わるもの（バンダナ・タオルなど）でもかまいませ

んのでご協力をお願いいたします。

２ 部活動の開始日

部活動については４月８日から開始します。活動内容については、体力が落ちている

ことを考慮しながら、負荷のかからない活動から始めていきます。



３ ４月予定の参観日・ＰＴＡ総会について

４月当初の参観日は、５月１２日（火）に延期いたします。学校教育説明会、ＰＴＡ

総会、部活動後援会総会につきましては、書面会議とさせていただきます。承認の方法

等につきましては、先日のＰＴＡ規約改正と同様の対応とさせていただきます。

４ 未指導内容の対応について

新学期の当面（1週間程度）は、未指導内容を中心に学び直しの期間とします。

５ 始業式の日程等の確認について

４月７日（火） ８：００～８：２０までに登校 ＜ジャージ登校＞

玄関前に掲示されている名簿で学級を確認し、教室の自席に着席

（内容：健康観察 着任式 始業式 学級活動)

【３年生】 【２年生】

８：３５ 着任式・始業式 学級活動

９：３５ 学級活動 着任式・始業式

１０：３０ 下校 下校

※午後から入学式のため、午前授業となります。

※給食は４月８日（水）から始まります。

６ 医療的ケアを必要とする生徒および基礎疾患等のある生徒について

基礎疾患がある生徒については、新型コロナウイルス感染症の重症化のリスクが高

いことから、主治医とご相談をいただき「登校確認書」をご提出いただきます。主治

医の指導により登校しない場合は、「欠席」ではなく「出席停止」の扱いとなります

ので学校までご連絡ください。「その他主治医からの指示等」の記入欄につきまして

は、保護者の皆様が病院での所見をご記入いただいてかまいません。（医師に依頼し

た場合、診断書等と同等の扱いとなり料金が発生する場合があります）

また、特に医療的ケアや基礎疾患がない生徒でも、発熱やせき、コロナ感染防止の

対応として、登校を控える場合も、「出席停止」の扱いとなりますので学校までお知

らせください。

新型コロナウイルス感染症予防における登校確認書の様式はＨＰからダウンロード

するか、必要のある保護者の方は学校までご連絡ください。

＜担当 教頭 ＴＥＬ ６５－６３６７＞


